



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA
DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO

Al contestar cite este número:
Radicado DADEP No. 20253000025031

20253000025031

Bogotá D.C, 2025-02-25
SGI-301

CORREO ELECTRONICO

Doctor
DAVID ANDRES GIRALDO UMBARILA
Subsecretario Comisión Primera del Plan de Desarrollo
CONCEJO DE BOGOTÁ, D. C.
Dirección Calle 36 No. 28 A 41
Correo electrónico: comisióndelplan@concejobogota.gov.co
Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 25-02-2025 04:12:59
2025ER4890 O 1 Fol:1 Anex:0
ORIGEN: DEFENSORIA DEL ESPACIO PUBLICO/LUCIA BASTIDAS UBATE
DESTINO: COMISION 1º PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT
ASUNTO: PROPOSICION 293
OBS: —

REFERENCIA: Rad. DADEP No. 20254000041562 del 21/02/2025

ASUNTO: Proposición No. 293 aprobada en la sesión del 18 de febrero de 2025
Tema: Situación del orden público, recuperación del espacio público y obras en el barrio Pensilvania.

Respetado doctor Giraldo, reciba un cordial saludo.

En atención al radicado de la referencia, mediante el cual remite cuestionario de la Proposición No. 293 de 2025, realizada por el Concejal Julia Espinosa Ortiz, del partido Alianza Verde, este Departamento Administrativo remite respuesta en los siguientes términos:

1.¿Cuáles son los planes de acción de su entidad, para recuperación, mantenimiento y protección del espacio público en el canal comuneros?

Respuesta: la Defensoría del Espacio Público, es una entidad de carácter técnico, que carece de funciones policivas adicionales a las establecidas en los artículos 10 y 17 del Acuerdo 735 de 2019 y que por tal motivo, presta asesoría jurídica y técnica a las entidades y autoridades del orden Local, Distrital, Nacional y Judicial, para el ejercicio de la recuperación de espacio público, como es el caso de las funciones policivas se encuentran en cabeza de las Alcaldías Locales, en virtud de lo establecido en el artículo 86 del Decreto 1421 de 1993, modificado por la Ley 2116 de 2021 y el Acuerdo 735 de 2019 emitido por el Concejo de Bogotá D.C.

Informamos que este Departamento Administrativo realiza un trabajo articulado con las autoridades de Policía, principalmente con Alcaldías Locales, se asiste a las reuniones y mesas de trabajo cuando somos requeridos, aunado a lo anterior, y para el caso en

concreto se brinda apoyo a la Alcaldía Local de Puente Aranda en la recuperación y mantenimiento del Canal Comuneros.

2. ¿Cuáles son los planes de acción, prevención y control frente a la venta y consumo de estupefacientes, en la zona del canal (Comuneros) y el parque del barrio Pensilvania?

Respuesta: dentro de la misionalidad y funciones del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público no se encuentra la de realizar vigilancia sobre venta y consumo de estupefacientes, este control debe ser realizado por el comandante de estación y subestación de Policía, quienes atienden los comportamientos contrarios a la convivencia de conformidad al artículo 209 del Código Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana ley 1801 de 2016, y de acuerdo a lo indicado en el artículo 204 de la citada ley corresponde al Alcalde Local garantizar la convivencia y seguridad dentro de su jurisdicción.

Por lo anterior, los temas de seguridad y convivencia, deben ser expuestos en los comités de convivencia de conformidad a lo establecido en los artículos 19 y 208 de la Ley 1801 de 2016 Código Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, estos comités están integrado por el Alcalde Local, el Personero Local y Comandante de Estación de Policía de la localidad.

3. Teniendo en cuenta que en el 2019 hubo una recuperación del espacio público en el canal Los Comuneros señale:

- *¿Cuáles fueron los resultados de dicha recuperación?*
- *¿Por qué se volvió a permitir la invasión de dicho canal?*

Respuesta: una vez revisado nuestro sistema de información, para la vigencia del año 2019, no contamos con registro de participación de la recuperación del espacio público indicada en la pregunta, razón por la cual corresponde a la Alcaldía Local de Puente Aranda, brindar respuesta a estos interrogantes.

- *¿Cuál fue la última recuperación de espacio público que se realizó en dicha zona?*

Respuesta: este Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público ha apoyado a la Alcaldía local de Puente Aranda en las siguientes intervenciones:

- 31/05/2024: Programación del operativo de recuperación de espacio público para realizar desmonte de estructuras no convencionales, el operativo no se realizó en razón a que no se contaba con volqueta para recolección de residuos, se realizó recorrido para identificar problemáticas en el sector (anexo acta de reunión PDF 2 folios).
- 08/08/2024: Operativo de recuperación de espacio público en el sector, en donde se realiza el desmonte de cinco (5) estructuras no convencionales y la recolección de 14 toneladas de residuos sólidos y voluminosos (anexo acta de reunión PDF 3 folios).

4. ¿Qué mesas de trabajo se han realizado para tratar dicho tema? Y ¿Cuáles fueron los compromisos pactados por parte de su entidad según sus facultades? Remita las actas con las cuales conto dichas mesas de trabajo.

Respuestas: dentro de nuestro sistema de información, no evidenciamos asistencia a mesas de trabajo ni solicitud de articulación para mitigar la problemática mencionada en dicha zona.

Atentamente,

BASTIDAS

UBATE DORA

LUCIA

LUCÍA BASTIDAS UBATÉ

Directora

Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público

Firmado digitalmente

por BASTIDAS UBATE

DORA LUCIA

Fecha: 2025.02.25

14:57:00 -05'00'

Anexos: Actas de fecha 31/05/2024 (PDF 2 folios)

Acta de fecha 08/08/2024 (PDF 3 folios)

Proyectó: Vilma Inés Domínguez Abogada Contratista SGIEP

Revisó: Claudia Poveda. Profesional Especializada SGIEP

Kelly Johanna Guiza - Contratista SGIEP

Claudia Calderón. Abogada Contratista SGIEP

María Alejandra Vargas Reales - Asesora

Edgar Enrique Duarte Quiroga Subdirector SGIEP

Nury Luz Peralta - Asesora Despacho

Fecha: febrero de 2025

Código de archivo 300-190